- 1 -

关于评选武进区第八批学科带头人
和骨干教师的通知

为贯彻落实全国教育大会和《中共江苏省委、江苏省人民政

府关于全面深化新时代教师队伍建设改革的实施意见》（苏发

„2018‟33 号）精神，加快优秀教师成长步伐，加强全区教师

队伍建设，经研究，决定在全区开展“武进区第八批学科带头人

和骨干教师”评选活动。现将有关事项通知如下：

一、评选范围和对象

- 2 -

1.全区各普通中小学、幼儿园、职业学校及教师培训机构中

在职在编教师、备案聘用教师；民办学校和幼儿园非公办聘用教

师；教学研究机构中的专职教研员；兼任学科教学工作，且满工

作量的校级领导。

2.已评为常州市学科带头人、骨干教师的，不再参加武进区

学科带头人和骨干教师的评选，已评为常州市教学能手的教师不

再参加武进区骨干教师的评选；已获得武进区学科带头人和骨干

教师称号的教师不再参加同级称号教师的评选。

二、评选条件

详见附件 3之附件 1、2。

三、评选名额及候选人推荐

本次计划评选武进区学科带头人和骨干教师 350名左右。各

校在推荐候选人时既要注意学科的平衡，同时又要坚持标准，好

中选优，凡条件不具备的不能推荐，宁缺毋滥，不能降格推荐。

原则上，学校学科带头人和骨干教师的推荐名额不得超过学校专

任教师总数的 8%，集团核心校推荐名额不得超过学校专任教师

总数的 12%。

四、评选考核内容及程序

（一）评选考核内容

1.学校对申报对象近五年（2015.01——2019.12）的师德表

现、工作状况、教学实绩、科研成果等进行全面考核，按教育局

规定的推荐名额择优推荐。

- 3 -

2.课堂教学能力考核（由学校组织实施）。主要考核语言表

达能力、课程标准理解能力、教学基本功以及教学中课程理念的

体现等。

3.材料评审和综合评议（由教育局组织实施）。

（二）推荐评选程序

在推荐工作中，要坚持发扬民主，推荐程序必须公开、透明，

自下而上，逐级推荐评选。

1.个人申报。各校应组织教师认真学习文件，教师对照推荐

条件自主申报。

2.学校推荐、公示。学校应成立 5—9 人的推荐领导小组，

在教师个人申报的基础上，严格对照条件，召开教师座谈会，广

泛听取群众意见，全面展开考核，同时进行学生满意度测评，形

成书面推荐意见，并将推荐对象的有关情况在校内公示。

3.课堂教学能力考核。申报人员的课堂教学能力考核必须在

规定时间内进行，由学校组织校内或校外同学科优秀教师（不少

于 3 人）进行课堂教学现场考核。

    4.上报评审材料。通过学校考核的推荐对象按材料目录将申

报材料装订成册报送指定地点。凡涉及到聘期、论文发表、获奖、

论著出版等有效时间均截止到 2019 年 12 月 31 日。

    5.评委会评审。评委会由教育局聘请学科专家组成，负责对

候选人材料进行评审及综合评议。评审坚持公开、公平、公正的

原则，坚持标准，好中选优，适当向《县域义务教育优质均衡发

- 4 -

展督导评估办法》指标体系中骨干教师比例不达标的学校和创建

“市新优质学校”骨干教师比例偏低的学校倾斜。

五、有关事项及时间安排

1.9 月上旬，发文，评选开始。

2.9 月中旬，各校组织报名、审核、公示，9 月 21日之前将

《武进区第八批学科带头人、骨干教师候选人申报名册》（见附

件 2）电子稿上传至 http://58.216.216.29:8888，纸质稿一份，

加盖学校公章，报送至教育局 1109 室。

    3.9 月下旬， 由学校组织考核人员对申报对象逐个进行课

堂教学能力考核（免考核对象除外）。

4.9 月下旬，各校可派员到区教育局人事档案室（区行政中

心 1 号楼六楼）核对填写好的《年度考核结果汇总表》；同时复

印从教以来考核“优秀”年份的考核表，做材料时附“汇总表”

后，复印的考核表均要加盖局档案材料专用章。

5.10 月 10 日之前，各校将通过考核的推荐对象评审材料报

教管中心。

6.10月中旬，组织综合评审、评选工作。

7.10月下旬，发文，公布评选结果。

六、上报材料要求

    1.“学科带头人”、“骨干教师”评审材料，须装入纸质档案

袋，材料页数控制在 200 页范围内（不含编著），《武进区第八批

学科带头人、骨干教师评选呈报表》（见附件 1）须单独装订。

- 5 -

2.代表本人学术水平的论文论著 3 篇，请用复印件，需复印

论文发表刊物的封面、版权信息页、完整目录和正文全文，如著

述较多，要编印目录并附刊物复印件。

3.任教小学四年级及以上年级的评选对象须进行学生满意

度测评，该工作由学校办公室或相关部门负责测评和汇总，在学

校推荐、公示阶段进行。测评对象为评选对象所任教的一个班级

即可，学生满意度测评原始表由学校留存，汇总表装订在材料中。

4.评审材料中所有复印件都要由所在单位相关领导验证原

件后加盖单位公章和校分管领导签名章。

本次评选必须严格申报、推荐、评选纪律。如在申报、考核、

推荐过程中发现有弄虚作假或不按规定程序操作的，一经发现，

对申报对象实行一票否决，三年内不得参加各类优秀教师称号评

选活动，并对有关学校负责人和责任人进行责任追究。

各校或单位要以本次评选为契机，认真做好宣传发动和考核

推荐工作，为优秀教师提供成长平台，增强他们的获得感和幸福

感。

咨询电话：67897026

附件 1：武进区第八批学科带头人、骨干教师评选呈报表

附件 2：武进区第八批学科带头人、骨干教师候选人申报名

册

附件 3：武进区第八批学科带头人、骨干教师评选条件及相

- 6 -

关表格

常州市武进区教育局

                                  2020年 9 月 11 日

（此件公开发布）

常州市武进区教育局办公室          2020 年 9月 11 日印发

	doc_mark
	subject
	text1
	Content
	date2
	text3
	date10